РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУРОЧКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

    26.12.2023                                    	                                                № 53
с. Курочкино

О передаче осуществления части
 полномочий Администрации
  		   Тальменского района Алтайского края
по решению вопросов местного значения:
сохранение, использование и популяризация
объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры),
находящихся в собственности
поселения, охране объектов культурного
наследия (памятников истории и
культуры) местного муниципального значения,
расположенных на территории
Курочкинского сельсовета Тальменского
района Алтайского края

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь статьей  56 Устава муниципального образования Курочкинский сельсовет Тальменский  район Алтайского края  Совет депутатов   Курочкинского сельсовета

РЕШИЛ:

 		 1. Принять    Соглашение    «О передаче осуществления части полномочий Администрации Тальменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения: сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного муниципального значения, расположенных на территории Курочкинского сельсовета Тальменского района Алтайского края».
    (Приложение)
   	  2. Обнародовать настоящее Решение в установленном порядке.
    	 3. Контроль над исполнением решения возложить на комиссию по социальным вопросам, правопорядку (Гончаренко С.Г.).

И.о. главы сельсовета                                                                   И.В. Каргополова

Приложение
Утверждено	Утверждено
Решением							      Решением Совета депутатов
Тальменского районного Совета				      Курочкинского сельсовета
народных депутатов Алтайского				      от 	20.12.2023 № 53
края от «___»________2023 № ____

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий Администрации
Тальменского района Алтайского края по решению вопросов местного значения:
· сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения, охране объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного муниципального значения, расположенных на территории
Курочкинского сельсовета Тальменского района Алтайского края
Администрация Тальменского района, именуемая в дальнейшем "Администрация
района", в лице главы Тальменского района Щербакова Игоря Аликовича,
действующего на основании Устава муниципального образования Тальменский район
Алтайского края, с одной стороны, и Администрация Курочкинского сельсовета
Тальменского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем "Администрация
сельсовета", в лице исполняющего обязанности главы Курочкинского сельсовета Каргополовой Ирины Владимировны, действующей на основании Устава муниципального образования Курочкинский сельсовет Тальменского района Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N131 –ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Тальменский район Алтайского края, Уставом муниципального образования Курочкинский сельсовет Тальменского района Алтайского края заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрацией района
Администрации сельсовета осуществления части полномочий:
1.1.1 по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
муниципального значения, расположенных на территории поселения;
1.2. Администрация района передает, Администрация сельсовета принимает
частичное осуществление полномочий по решению вопроса местного значения:
1.2.1. по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения,
охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
муниципального значения, расположенных на территории поселения

2.ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАТРАТ

2.1. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного
значения:
- по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
муниципального значения, расположенных на территории поселения
осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно
из бюджета МО Тальменский район в бюджет МО Курочкинский сельсовет.
2.2 Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета МО Тальменский район бюджету МО Курочкинский
сельсовет на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения,
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.3 Стороны ежегодно определяют объем затрат, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, согласно приложению, являющегося неотъемлемой частью
настоящего Соглашения.
[bookmark: bookmark0]3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации сельсовета финансовые средства в виде
межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по
настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2
настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией сельсовета
переданных ей полномочий, а также за целевым использованием предоставленных
финансовых средств. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения
Администрацией сельсовета письменные предписания для устранения выявленных
нарушений в определенный срок с момента уведомления.
3.1. Администрация сельсовета:
3.1.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в
соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством, а именно:
· производит содержание, ремонт, благоустройство объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории
Курочкинского сельсовета;
3.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об
устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.
3.2.1. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом,
представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
3.2.2. Представляет Администрации района документы и иную информацию,
связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее 30 дней с момента получения письменного запроса.
3.2. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий
Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации района
в течение 10 дней. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 30
дней с момента его поступления.
4. [bookmark: bookmark1]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией сельсовета
переданных ей части полномочий является основанием для одностороннего расторжения
данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных
межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных
документально, в 20-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или
получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
4.2. Администрация сельсовета несет ответственность за осуществление переданных
ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми
средствами.
4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего
Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией
сельсовета переданных ей части полномочий. Администрация сельсовета вправе
требовать расторжения данного Соглашения.

5.СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК
ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.4. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2024г.
Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2024г. и может
быть продлено на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не заявит другой
Стороне путем письменного уведомления за два месяца до истечения соответствующего
срока о своем желании прекратить его действие и если Сторонами будет согласован и
подписан Расчет затрат на осуществление переданных полномочий на последующий год.
Расчет затрат является обязательным приложением к настоящему Соглашению.
4.5. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
4.5.1. По соглашению Сторон.
4.5.2. В одностороннем порядке в случае:
· изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или)
законодательства Алтайского края;
· неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств
в соответствии с настоящим Соглашением;
· если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся
условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены
Администрацией района самостоятельно.
5. [bookmark: bookmark2]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется
путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем
проведения переговоров или в судебном порядке.

6. [bookmark: bookmark3]РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	658030 Алтайский край, Тальменский район, р.п. Тальменка, ул Куйбышева, 94
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Тальменского района Алтайского края
л/сч 03173021190
ОГРН 1022202733321
ОКПО 04018899
ОКТМО 01647151
ИНН 2277002668
КПП 227701001
БИК 010173001
 Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА
РОССИИ//УФК ПО Алтайскому краю
 г. Барнаул
Банковский счет 40102810045370000009
Казначейский счет 03231643016470001700

	658002 Алтайский край, Тальменский район,
с. Курочкино ул. Новая, д 2
Администрация Курочкинского сельсовета
Тальменского района Алтайского края
л/сч 04173021300
ОКТМО 01647436
ИНН 2277003333
КПП 227701001
БИК ТОФК: 010173001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ  БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю
г. Барнаул
Банковский счет: 40102810045370000009
Казначейский счет: 03100643000000011700

«___»__________________20__ года                                  «___»__________________20__года

[bookmark: _GoBack]Глава Тальменского района                                                и.о. Главы Администрации сельсовета

____________________   И.А. Щербаков                            _________________ Каргополова И.В.

Приложение №
к Соглашению о передаче осуществления части
полномочий Администрации Тальменского района
Алтайского края по решению вопроса местного
значения:
- сохранение, использование и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в собственности поселения,
охране объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального)
значения, расположенных на	территории
Курочкинского сельсовета Тальменского района
Алтайского края
РАСЧЕТ ЗАТРАТ
на осуществление передаваемых Администрацией Тальменского района Алтайского
края части полномочий по решению вопроса местного значения:
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охране
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного
(муниципального) значения, расположенных на территории Курочкинского
сельсовета Тальменского района Алтайского края на 2024 год

	Содержание объектов культурного наследия (тыс.руб)
	9,0

	ВСЕГО:
	9,0

«___»__________________20__ года                                  «___»__________________20__ года

Глава Тальменского района                                                 и.о. Главы Администрации сельсовета

____________________ И.А.Щербаков                                _________________ И.В. Каргополова

М.П.                                                                                         М.П